МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« .// » О& 2025 г.

Махачкала

О проведении Республиканского конкурса видеороликов о
деятельности школьных музеев среди обучающихся 1-11 классов «Герои

Отечества» и экспозиций школьных музеев, посвященного Году
защитника Отечества и 80-летию Победы

в Великой Отечественной войне

В целях сохранения национальной и исторической памяти, воспитания
патриотизма и уважения представителей молодого поколения к героям
прошлого и настоящего, развития у обучающихся российской гражданской
идентичности, патриотизма, уважения к своему народу, гордости за свой край,
свою Родину, ценностного отношения к историческому наследию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 18 февраля по 10 апреля 2025 года Республиканский
конкурс видеороликов о деятельности школьных музеев среди обучающихся
1-11 классов «Герои Отечества» и экспозиций школьных музеев,
посвященного Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского конкурса видеороликов о деятельности школьных музеев
среди обучающихся 1-11 классов «Герои Отечества» и экспозиций школьных
музеев, посвященного Году защитника Отечества и 80-летию Победы в
Великой Отечественной войне (далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир») (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;

2

3.2. Сформировать состав организационного комитета и членов жюри по
проведению Конкурса;

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием организовать проведение муниципальных этапов Конкурса
с участием всех общеобразовательных организаций и обеспечить подачу
заявки в соответствии с Положением до 1 апреля 2025 года на
республиканский этап конкурса.

5. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных Минобрнауки РД, обеспечить участие обучающихся, а
также школьных музеев в Конкурсе.

6. Управлению по воспитательной работе и дополнительного
образования детей Минобрнауки РД (Калмыкова Л.П.) обеспечить контроль за
проведением Конкурса.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Утверждено
Приказом Минобрнауки РД

от «У£» 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского конкурса видеороликов

о деятельности школьных музеев среди обучающихся 1-11 классов
«Герои Отечества» и экспозиций школьных музеев, посвященного Году

защитника Отечества и 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения Республиканского
конкурса видеороликов о деятельности школьных музеев среди обучающихся
1-11 классов «Герои Отечества» и экспозиций школьных музеев,
посвященного Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне (далее - Конкурс), определяет цели и задачи, порядок
организации и проведения Конкурса, сроки проведения, категории
участников, условия участия, порядок определения победителей Конкурса.

1.2. Организатором Конкурса выступает Министерство образования и
науки Республики Дагестан.

Оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целями конкурса являются:
сохранение национальной и исторической памяти, воспитание

патриотизма и уважения представителей молодого поколения к героям
прошлого и настоящего;

развитие у обучающихся российской гражданской идентичности,
патриотизма, уважения к своему народу, гордости за свой край, свою Родину,
ценностного отношения к историческому наследию;

развитие умений функционально грамотного человека (получать из
различных источников и критически осмысливать социальную информацию,
систематизировать, анализировать полученные данные; освоение способов
познавательной, коммуникативной, практической деятельности, необходимых
для участия в жизни гражданского общества и государства);

формирование опыта применения полученных знаний и умений для
выстраивания отношений в общегражданской сфере.

2.1. Задачами Конкурса являются:

2

• выявление и распространение информации о героях фронта и тыла
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

• распространение информации о наиболее знаковых событиях Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг.;

• выявление и активизация творческого потенциала в области создания
видеоработ, развитие творческих способностей участников.

• распространение информации об участниках СВО.

3. Участники Конкурса
В конкурсе принимают участие обучающиеся с 1 по 11 классы

общеобразовательных организаций и школьные музеи общеобразовательных
организаций Республики Дагестан независимо от форм собственности.

4. Этапы проведения конкурса
Школьный этап: 18 февраля - 1 марта 2025 года.
Муниципальный этап: 2 марта - 18 марта 2025 года.
Прием работ победителей муниципального этапа для участия на

республиканском заочном этапе Конкурса: до 1 апреля 2025 года.
Республиканский заочный этап: 1-10 апреля 2025 года.

5. Требования, номинации и критерии Конкурса
5.1. Видеоролики, представленные на Конкурс, должны

соответствовать следующим требованиям:
На Конкурс принимаются видеоролики длительностью до 3 минут

включительно по трем номинациям:
«Я посвящаю фронту» - видеоролик, в котором один или несколько

участников конкурса рассказывают о герое фронта Великой Отечественной
войны 1941-1945 гг. в школьном музее или рядом с музейным уголком.

«Я посвящаю тылу» - видеоролик, в котором один или несколько
участников конкурса рассказывают о герое тыла Великой Отечественной
войны 1941-1945 гг. в школьном музее или рядом с музейным уголком.

«Я посвящаю герою СВО» - видеоролик, в котором участник конкурса
или группа участников рассказывают об участнике Специальной военной
операции в школьном музее или рядом с музейным уголком.

Обязательное условие содержания видеоролика: его финал должен
содержать выразительное чтение отрывка из стихотворения или
художественной прозы.

Представленные на Конкурс работы не возвращаются.
Возрастные категории в каждой номинации:
• От 6 до 8 лет;
• От 9 до 14 лет;
• От 15 до 18 лет включительно.
5.2. Презентация школьного музея, увековечивающего совершенный

3

защитником (защитниками) Отечества подвиг (не более 15-20 слайдов в
формате Power Point) по следующей структуре:

наименование организации;
наименование экспозиции;
развернутая информация об экспозиции (площадь, количество

экспонатов, постоянная или временная экспозиция (с указанием сроков
развертывания), наличие уникальных экспонатов, посещаемость,
мероприятия, проводимые с использованием экспозиции);

информация об организации на базе музея научно-исследовательской
и культурно-просветительской работы;

наличие публикаций сотрудников музея в научных и общественно
политических изданиях;

иные формы работы с населением (в т.ч. инновационные).
копии публикаций о работе музея в СМИ (не более 5 публикаций).
фотографии экспозиции (не более 10 шт.). Параметры используемых

фотографий (формат jpeg, качество не менее 300 dpi) должны позволять
распечатку их на формате АЗ без потери качества. Фотографии должны
содержать общий вид экспозиции и наиболее значимые экспонаты. Подписи к
фотографиям (прилагается в виде реестра в текстовом документе формата
doc) должны быть краткими и содержательными.

дополнительная информация (на усмотрение участников конкурса,
не более 3 стр.).

Критерии определения победителей на республиканском этапе
экспозиций школьного музея:

Целостность экспозиции,
увековечивающей совершенный

защитником (защитниками)
Отечества подвиг, а также наличие
уникальных экспонатов

до 10 баллов

Организация на базе музея
научно-исследовательской и
культурно- просветительской
работы, наличие публикаций
сотрудников музея в научных и
общественно-политических
изданиях

до 5 баллов

Организация
образовательной и внеурочной
работы на базе музея

до 5 баллов

Иные формы работы с
населением, в т.ч. инновационные до 5 баллов

4

Наличие и содержание
публикаций о деятельности музея в

- СМИ

до 5 баллов

Другие аспекты и особенности
деятельности музея до 5 баллов

Критерии определения победителей на республиканском этапе
видеоролика:

Мастерство видеомонтажа и режиссуры -10 баллов
видеоролика (четкость кадра, динамичность.
композиция, видеопереходы между кадрами.
синхронизация музыки и изображения и т.д.)
Операторское мастерство (качество съемки,
качество звука, ракурсы, уровень «горизонта» и т.д.)

-10 баллов

Речь участника в кадре слышна отчетливо, без
большого количества склеек

-10 баллов

Видеосъемка конкурсной работы на фоне
специального баннера с символикой Конкурса,
расположенного в помещениях партнёров Конкурса

- 2 балла

Оформление ролика и видеоряд в полном объеме
раскрывает тему конкурса и тему выбранной
номинации

-10 баллов

Речь участника и кадры синхронны, логичны и
последовательны

-10 баллов

В речи участника отсутствуют лексические и
стилистические ошибки

-10 баллов

В рассказе участника присутствуют исторические
факты, даты, точное указание имен, военных званий

-10 баллов

Эмоциональность и выразительность речи,
жестикуляции и мимики участника

-10 баллов

Соответствие тематики отрывка из стихотворения
или художественной прозы выбранной номинации
конкурса

-10 баллов

Электронные отправления должны содержать пометку «Конкурс
видеороликов «Герои Отечества», «Конкурс экспозиций школьных
музеев «Герои Отечества».

5.3. Прием работ победителей муниципального этапа для участия на
республиканском заочном этапе Конкурса осуществляется до 1 апреля 2025
года на адрес электронной почты: inuzei-altair@rnail.ru.

Контактное лицо по вопросам участия в Конкурсе: Магомедмирзаева

mailto:inuzei-altair@rnail.ru

5

Фарида Камиловна, методист отдела краеведения и гражданско-
патриотического воспитания ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир» Минобрнауки РД, тел.: 8 (928) 288-85-18.

6. Руководство Конкурсом
6.1. Руководство Конкурсом и его организационное

обеспечение осуществляет организационный комитет (далее —
Оргкомитет).

Оргкомитет Конкурса:
- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, в случае

их несоответствия требованиям настоящего Положения;
- осуществляет техническое, методическое, экспертное сопровождение

Конкурса;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и

призеров.
6.2. Состав Оргкомитета и жюри Конкурса утверждается

приказом директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
6.3. Жюри регионального этапа Конкурса:
осуществляет экспертную оценку конкурсных работ;
определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с

критериями оценки.
6.4. Результаты решений жюри по каждой из номинаций Конкурса

оформляются протоколом, подписываются председателем и членами жюри,
утверждаются приказом Минобрнауки РД.

7. Авторские права
7.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы,

участвующей в конкурсе, несет участник (либо его законный представитель),
приславший данную работу на конкурс.

7.2. Присылая свою работу на Конкурс, участник (либо его законный
представитель) дает согласие на использование материалов конкурсной
работы организатором Конкурса в некоммерческих целях (размещение в сети
интернет, участие в творческих проектах и т. п.).

7.3. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.

8. Награждение победителей и призеров Конкурса
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Минобрнауки РД.
8.2. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов

в каждой номинации и возрастной группе объявляются победителями
Конкурса.

8.3. Участники, следующие после победителей в рейтинге по

6

результатам Конкурса в каждой номинации и возрастной группе объявляются
призерами Конкурса с вручением дипломов Минобрнауки соответствующих
степеней (победитель - 1 участник, призер 2 степени - 2 участника, призер 3
степени - 3 участника).

9. Заключительные положения
9.1. Информационные материалы по итогам Конкурса размещаются

на сайте Минобрнауки РД, ГАОУ ДО РД «Альтаир» (https://altair-rd.ru ) и в
социальных сетях.

https://altair-rd.ru

7

Приложение № 1 к Положению
о проведении республиканского

конкурса видеороликов о
деятельности школьных музеев среди

обучающихся 1-11 классов «Герои отечества»
и экспозиций школьных музеев,

посвященного Году защитника Отечества и
80-летию Победы в Великой Отечественной войне,

утвержденного приказом Минобрнауки РД
от «^> 0.Z 2025 г.

ЗАЯВКА

на участии в Республиканском конкурсе видеороликов о деятельности
школьных музеев среди обучающихся 1-11 классов «Герои Отечества» и
экспозиций школьных музеев, посвященного Году защитника Отечества и
80-летию Победы в Великой Отечественной войне

«Конкурс видеороликов «Герои Отечества»

Муниципальный район
Полное наименование
образовательной организации
Ф.И.О. участника Конкурса
Класс, в котором обучается участник
Контактный телефон участника
Тематическое направление
Тема видеоролика

Конкурс экспозиций школьных музеев «Герои Отечества»

Муниципальный район
Полное наименование
образовательной организации и
школьного музея
Полное наименование школьного
музея
Ф.И.О. руководителя
Контактный телефон
Тематическое направление
школьного музея